
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 1 del 3 gennaio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 1 del 3 gennaio 2005 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 novembre 2004 - Deliberazione N. 2095 - Area 
Generale di Coordinamento N. 9 Rapporti CEE - POR Campania 2000/2006. Approvazione capitolato 
speciale di appalto per l’affidamento nell’ambito del Progetto della Valutazione Intermedia, del 
servizio di valutazione specialistica per i segmenti di analisi b1. La governance ambientale e dello 
sviluppo locale e del segmento e b2. Innovazione e competitività delle PMI campane: gli effetti degli 
incentivi alle imprese cofinanziati dal POR. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, con Deliberazione n. 1764, del 24.9.2.004, avente ad oggetto “POR CAMPANIA 2000-2006. 
Misura 7.1 - Affidamento del servizio di aggiornamento della valutazione intermedia del Programma 
Operativo Regionale della Campania 2000-2006”, la Giunta Regionale ha approvato il Progetto per 
l’Aggiornamento della Valutazione Intermedia - elaborato dall’Autorità di Gestione del POR Campania ed 
ha individuato le modalità operative per la realizzazione delle diverse attività di coordinamento e di 
analisi funzionali al l’aggiornamento della valutazione; 

- che in esecuzione della su richiamata DGR 1764/04, la Coordinatrice dell’AGC “Rapporti con gli 
organi nazionali e internazionali in materia di interesse regionale” ha disposto con proprio decreto n. 300, 
del 29/10/04, tra l’altro, di affidare le attività di valutazione di cui al segmento b1 - La governance 
ambientale e dello sviluppo locale- e b2- Innovazione e competitività delle PMI campane: gli effetti degli 
incentivi alle imprese cofinanziati dal P.O.R. incluse le attività di supporto al NVVIP, mediante procedura 
di evidenza pubblica, in conformità alle disposizioni vigenti in materia di affidamenti di servizi; 

- che conformemente al su citato Progetto per l’Aggiornamento della Valutazione Intermedia, con lo 
stesso decreto dirigenziale n 300, del 29/10/2004, sono state destinate complessivamente risorse pari a e 
230.000,00 per la realizzazione delle attività relative al segmento b 1) Governance ambientale e dello 
sviluppo locale ed per le attività relative al segmento b 2) Innovazione e competitività delle PMI campane: 
il ruolo degli incentivi alle imprese cofinanziati dal POR. 

CONSIDERATO 

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con propria comunicazione pubblicata sulla GU, n. 
300, del 29.12.2003, ha indicato i limiti di soglia degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, vigenti 
per il periodo dal 1° gennaio 2004 al 31 dicembre 2005, per l’applicazione della normativa comunitaria 
fissando tale limite in E. 236.945,00; 

- che il valore totale dell’appalto di servizi da aggiudicare per l’affidamento delle attività di 
valutazione di cui al segmento b1 - La governance ambientale e dello sviluppo locale- e b2 - Innovazione e 
competitività delle PMI campane è pari ad E. 230.000,00, e quindi inferiore alla soglia comunitaria;  

RITENUTO 

- che, in mancanza di una specifica disciplina per gli appalti di servizi sotto soglia comunitaria, si 
applica la normativa di carattere generale sull’attività contrattuale della Pubblica Amministrazione 
contenuta nei RR.DD. 18/11/1923 n. 2440, e 23/05/1924, n. 827 e s. m. i.; 

- che, al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni del Trattato CEE, in materia di libera 
circolazione delle merci e dei servizi, nonché dei principi fondamentali di non discriminazione, parità di 
trattamento e trasparenza, l’aggiudicazione di appalti di servizi sottosoglia possa avvenire nel rispetto 
delle procedure di scelta (pubblico incanto) del contraente e dei sistemi di aggiudicazione (offerta 
economicamente più vantaggiosa), disciplinati dal D.lgs 157/95 e s.m.i.; 

- che nel rispetto del principio di economicità dell’azione amministrativa, si debba disporre la 
pubblicazione del bando e del capitolato per l’affidamento nell’ambito del Progetto per l’Aggiornamento 
della Valutazione Intermedia”, del servizio di approfondimento specialistico dei segmenti di analisi b1. La 
governance ambientale e dello sviluppo locale e del segmento e b2. 

Innovazione e competetività delle PMI campane: gli effetti degli incentivi alle imprese cofinanziati dal 
POR, sul BURC sul sito della Regione Campania, e sulla G.U.R.I.; 

- che al fine di assicurare il rispetto della scadenza del 31.12.2005 per l’invio del rapporto finale di 
aggiornamento della valutazione intermedia alla Commissione UE, - il termine per la presentazione delle 
offerte relative al sii richiamato appalto, congruo ad assicurare un’ampia conoscenza del bando e 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 1 del 3 gennaio 2005 2 / 2 

comunque rientrante nei termini fissati dal RD 23/05/1924, n.827, possa essere fissato al trentesimo 
giorno naturale e consecutivo dalla pubblicazione sul BURC; 

- pertanto, necessario affidare il servizio di approfondimento specialistico dei segmenti di analisi b1. 
La governance ambientale e dello sviluppo locale e del segmento e b2. Innovazione e competitività delle 
PMI campane: gli effetti degli incentivi e alle imprese cofinanziati dal POR, ad un soggetto esterno con 
procedure di scelta del contraente e dei sistemi di aggiudicazione disciplinati dal D.lgs 157/95 e s.m.i.; 

- che l’importo a base d’asta del servizio possa essere individuato in E. 230.000,00 al netto di I.V.A.; 

- che la somma necessaria ad attivare il servizio di assistenza tecnica oggetto del citato capitolato 
speciale trova capienza nello stanziamento della Mis. 7.1, azione g) del P.O.R. Campania, sull’UPB 
22.79.220 del corrente Esercizio Finanziario; 

RITENUTO, altresì: 

- che all’adozione del bando di gara relativo al citato capitolato d’appalto debba provvedere con 
proprio decreto, il Coordinatore dell’AGC “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali in materia di 
interesse regionale”; 

- di stabilire, che sarà competenza dell’AGC “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali in 
materia di interesse regionale” curare gli ulteriori adempimenti amministrativi connessi all’attuazione del 
citato bando; 

propone e la Giunta a voto unanime in conformità 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

- di approvare il capitolato di appalto per l’affidamento del su detto servizio di approfondimento 
specialistico dei segmenti di analisi b1. La governance ambientale e dello sviluppo locale e del segmento e 
b2. innovazione e competitività delle PMI campane: gli effetti degli incentivi alle imprese cofinanziati dal 
POR, che allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale; 

- di individuare preventivamente il costo del servizio in E. 230.000,00 al netto di I.V.A.; 

- di rinviare l’adozione del bando di gara relativo al citato capitolato d’appalto a successivo atto del 
Coordinatore dell’AGC “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali in materia di interesse 
regionale”; 

- di rinviare all’AGC “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali in materia di interesse 
regionale” la cura degli ulteriori adempimenti amministrativi connessi all’attuazione del citato bando; 

- di trasmettere il presente atto all’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali”, al 
Responsabile della Misura 7.1 del P.O.R. Campania; al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


